sobre a frequência mínima em que a empresa deverá ofertar o serviço 

convencional  vejamos:  

Art. 33. A frequência mínima dos mercados solicitados deverá ser 
de, ao menos, uma viagem semanal por sentido, por empresa. 

§ 1º Para mercados cuja demanda do mês de menor movimento 
seja maior ou igual a 4.850 (quatro mil oitocentos e cinquenta) 
passageiros transportados, a frequência mínima semanal por 
sentido será estabelecida mediante a fórmula: 

Frequência mínima semanal por sentido = D/2.425 

onde: 

D - demanda do mês de menor movimento, considerando dados 
atualizados contabilizados pela ANTT.